ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415
CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 06/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INPREVID – 04/07/2023

Aos 04 dias do mês de julho de 2023, às 08:00, na sede do INPREVID, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos - o Presidente Vilso Vanz, a Tesoureira Juliane

Maria Colle Wartha e o membro Wolmar Erdmann -, para a reunião ordinária deste mês.

O Presidente Vilso deu boas-vindas aos membros e iniciou os trabalhos comentando sobre

uma reunião virtual (live) realizada no dia 03/07/2023, às 10:00, entre os membros do

Comitê de Investimentos e o Sr. Rafael Demeneghi – consultor da SMI Consultoria. As

orientações da SMI Consultoria se dividem em: Estratégia de renda fixa: resgate dos

recursos em fundos IMA-B 5 para aplicações em fundos IMA-B 5+, com o intuito de

alongar a carteira. Estratégia de renda variável: BANCO DO BRASIL: Resgate total

do fundo BB FIA Governança 10.418.335/0001-88, alocando 50% no fundo BB Ações

Seleção Fatorial 07.882.792/ 0001-14 e 50% no fundo BB Ações Dividendos Midcaps

14.213.331/0001-14. CAIXA: Resgate no valor de R$ 14.000.000,00 do fundo Caixa FIC

FIA Ações Livre 30.068.169/0001-44, alocando R$ 7.000.000,00 no fundo Caixa FIC

FIA Valor Dividendos RPPS 15.154.441/0001-15 e R$ 7.000.000,00 no fundo Caixa FIA

Small Caps Ativo 15.154.220/0001-47. Sendo assim a carteira do INPREVID ficaria

diversificada na classe de renda variável, com estratégias distintas, sem aumentar

exposição visando a uma maior diversificação entre as classes. Os membros do Comitê

de Investimento, por unanimidade, deliberaram pela aceitação da proposta da SMI

Consultoria na estratégia de renda fixa. Quanto à renda variável, nos fundos de ações

propostos pela SMI, o Comitê fará um estudo de forma individualizada, para tomar as

devidas definições. O Presidente Vilso Vanz determinou a comunicação das alterações

na estratégia de renda fixa ao Conselho Administrativo para ratificação na próxima

sessão. Não houve análise das contas do Instituto nesta sessão. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos presentes.

                    VILSO VANZ      JULIANE MARIA COLLE WARTHA

 Presidente do INPREVID e     Tesoureira do INPREVID

  Presidente do Comitê de Investimentos

WOLMAR ERDMANN

Membro do Comitê de Investimentos

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br